
С Е Ф з ш ф ю у т :  %

Муниципальное казенное учреждение 
«Методический центр в системе дополнительного 
_________ педагогичен, ого образования»

участника районного методического 
объединения учителей информатики 

«Реализация федеральных стандартов при 
изучении предметной области «Информатика» 
Ш абунина Александра Александровича. 

учителя информатики МБОУ «СОШ № 5»
. Тема выступления:
«Реализация ФГОС в изучении предмета 

информатики»

Лота: 8 октября 2015 г. у Ъ  '  "  ^

Директор муниципального казенного учреждения 
«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

^
У &  */.Методический ?
( в о  / центр в системе

j I д о р о п н и т е л ь м о 1о  !.
педа10гинес<с<л )

Ъ ̂ \  образования^-

^ ^ 1

Uli
С.П. Фисунова



ФГБОУВО
«Армавирский государственный 
педагогический университет»

СЕРТИФИКАТ
Участника .

X I Всероссийской научно-методической
конференции

«Использование современных 
информационных технологий в

образовании»

Выдан
С х ? М (? М

°Ьр4301

Зав. кафедр 
|информатй] Бельченко В.Е

марта 2019г



СЕФЛ&Сф'ИХЯМ
Муниципальное казенно# учреждение

«Методический центр в системе дополнительного педагогического образования»

районное методическое объединение молодых учителей ОО 
аМастерская профессионального роста педагога»

Шабунину Александру 
Александровичу

учителю физики МБОУ «СОШ № 5»

Тема выступления: ((Воздухоплавание»

Дата: 12 апреля 2019 г.

Директор муниципального казенного учреждения 1V';.
<(Методический центр в системе дополнительного * *1 дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 02.09.2015 №500
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования и науки 
Краснодарского края, государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного 
образования для детей» от 13 июля 2015 года № 3383 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2015-2016 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике (начало олимпиад 
Ю00 часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2015-2016 учебном году (согласно 
приложению № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа



Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 10.00 часам, остальных членов жюри к 12.30 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием В.А. Блиценко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от 02.09.2015 №500

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад в Тбилисском районе

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе определяет порядок организации и проведения муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (далее — Олимпиада), её организационное, методическое обеспечение, 
порядок участия в Олимпиаде, определения победителей и призеров.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются:
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности;
создание необходимых условий для поддержки одаренных детей района,
пропаганда научных знаний;
привлечение педагогов к работе с одаренными детьми.

2. Порядок организации и проведения Олимпиады.
1. Организаторами муниципального этапа Олимпиады являются 

управление образованием администрации муниципального образования
Тбилисский район и МКУ «МЦ СДПО».

2. Олимпиада проводится на основании приказа управления 
образованием администрации муниципального образования Тбилисский район 
по общеобразовательным предметам из перечня, утверждаемого 
Министерством образования и науки Российской Федерации и департаментом 
образования и науки Краснодарского края.

3. Участники Олимпиады.
1. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся образовательных учреждений Тбилисского района, реализующих 
основные общеобразовательные программы основного общего и среднего 
(полного) общего образования.

2. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 
5-11-х классов образовательных учреждений:



победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного 
года из расчёта: один обучающийся от класса (2 учащихся от параллели);

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, если они продолжают обучение в образовательных
учреждениях.

4. Руководство проведением Олимпиады, её организационное и
методическое обеспечение.

1. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 
обеспечение осуществляет муниципальный Организационный комитет 
Олимпиады, главной задачей которого является реализация права обучающихся 
образовательных учреждений на участие в олимпиадном движении.

Организационный комитет обеспечивает: 
подготовку и проведение Олимпиады; 
помещения для проведения Олимпиады;
жюри помещением, техническими средствами (компьютер, ксерокс) для 

работы;
инструктаж участников Олимпиады;
шифрование работ, хранение шифров отдельно от работ и их дешифровку 

после завершения проверки;
присутствие в каждой аудитории, где участники Олимпиады будут 

выполнять задания, дежурного;
условия для временного выхода участников Олимпиады из аудитории, 

для чего назначаются дополнительные дежурные; 
контроль хода работы участников;
оказание медицинской помощи участникам и сопровождающим лицам в 

случае необходимости;
безопасность участников, сопровождающих их лиц в период Олимпиады, 
рассмотрение конфликтных ситуации, возникающих при проведении 

Олимпиады;
проведение разбора заданий и апелляций;
по представлению жюри утверждение списков победителей и призеров 

Олимпиады, оформление протоколов;
оформление дипломов победителей и призеров Олимпиады; 
информационную поддержку Олимпиады.
2. Методическое обеспечение проведения муниципального этапа 

Олимпиады осуществляют региональные предметно-методические комиссии на 
основе рекомендаций центральных предметно-методических комиссий.

5. Проверка выполненных олимпиадных заданий.
Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа 

Олимпиады осуществляют жюри.
Жюри обеспечивает:
проверку и оценивание выполненных олимпиадных заданий; 
анализ выполненных олимпиадных заданий;



рассмотрение совместно с Оргкомитетом апелляций;
составление рейтинговых таблиц по результатам выполнения заданий 

участниками Олимпиады;
формирование списков победителей и призеров;
оформление протоколов по определению победителей и призеров 

Олимпиады;
представление в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 

аналитических отчётов о результатах проведения Олимпиады.

6. Определение победителей и призёров Олимпиады.
1. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями при условии, что количество 
набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе
Олимпиады определяются только призеры.

2. Количество победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 
не должно превосходить 35% общей численности участников муниципального
этапа по соответствующему предмету.

3. Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах 
установленной квоты, признаются все участники муниципального этапа 
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 
квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 
следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем 
участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри 
муниципального этапа Олимпиады.

Победителем считается только один участник олимпиады, который 
набрал более 55% выполненных заданий. Призером признается участник 
олимпиады, набравший более 40% выполненных заданий.

4. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады с 
указанием набранных ими баллов утверждается управлением образования 
администрации муниципального образования Тбилисский район и передается 
организатору регионального этапа.

5. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 
награждаются грамотами.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от 02.09.2015 №500

ГРАФИК
проведения школьного, муниципального и регионального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам 

в 2015-2016 учебном году

Ппсдмет Дата Время проведения олимпиады
Ш кольный этап всероссийской олимпиады школьников

английский, немецкий язык, 
астрономия (5-11 класс)

22.09.2015г. 2 астрономических часа

информатика и ИКТ, 
и с к у с с т в о  (МХК) (5-11 кл.)

24.09.2015 г. 3 астрономических часа

история (5-11 кл.) 25.09.2015г. 2 астрономических часа
литература (5-11 кл.) 01.10.2015г. 2 астрономических часа
математика (5-11 кл.) 05.10.2015г. 2 астрономических часа
русский язык(5-11 кл.) 07.10.2015г. 2 астрономических часа
технология (5-11 кл.) 08.10.2015г., 4 астрономических часа
физическая культура(5-11 
кл.)

09.10.2105г. 4 астрономических часа

биология (6-11 кл.) 12.10.2015г. 2 астрономических часа
география (6-11 кл.), 
физика(7-11 кл.)

13.10.2015г. 2 астрономических часа

обществознание (6-11 кл.), 
экономика (7-11 кл.)

14.10.2015г. 2 астрономических часа

химия(8-11 кл.), ОБЖ (7-11 
кл.)

16.10.2015г. 2 астрономических часа

право, экология (9-11 кл.) 19.10.2015г. 2 астрономических часа
__ *_________________________________
политехническая (10-11 кл.) 20.10.2015г. 2 астрономических часа
кубановедение (8-11 кл.) 21.10.2015г. 2 астрономических часа

М униципальный этап региональных олимпиад
политехническая (10-11 кл.) 27.10.2015г. МБОУ «СОШ № 1» Мишуринская Е.В.
кубановедение (8-11 кл.) 28.10.2015г. МБОУ «СОШ № 1» Мишуринская Е.В.
математика для учащихся 5-8 
классов

19.11.2015г. МБОУ «СОШ № 7» Мишуринская Е.В.

журналистика (10-11 кл.) 11.12.2015г. МБОУ «СОШ № 1» Мишуринская Е.В.
М униципальный этап всероссийской олимпиады школьников

физика (7-11 кл.), ОПК (5- 10.11.2015г. МБОУ «СОШ № 2» Мишуринская Е.В.



11кл.)
астрономия, история (7-11 
кл.)

11.11.2015г. МБОУ «СОШ № 6» Мишуринская Е.В.

литература (7-11 кл.), химия 
(8-11 кл.)

12.11.2015г. МБОУ «СОШ № 5» Мишуринская Е.В.

экология (9-11 кл.), русский 
язык (7-11 кл.)

17.11.2015г. МБОУ «СОШ № 7» Мишуринская Е.В.

английский язык (7-11 кл.) 18.11.2015г. МБОУ «СОШ № 2» Мишуринская Е.В.

математика (5-11 кл.) 19.11.2015г. МБОУ «СОШ № 7» Мишуринская Е.В.

обществознание (7-11 кл.), 
физическая культура (7-11 
кл.)

24.11.2015г. МБОУ «СОШ № 6» Мишуринская Е.В.

география (7-11 кл.), 
немецкий язык (7-11 кл.)

25.11.2015г. МБОУ «СОШ № 5» Мишуринская Е.В.

экономика (7-11 кл.), 
информатика (7-11 кл.)

26.11.2015г. МБОУ «СОШ № 2» Мишуринская Е.В.

право (9-11 кл.), технология 
(7-11 кл.)

01.12.2015г. МБОУ «СОШ № 7» Мишуринская Е.В.

искусство (мировая 
художественная культура) 
(7-11 кл.)

03.12.2015г. МБОУ «СОШ № 5» Мишуринская Е.В.

биология, основы 
безопасности
жизнедеятельности (ОБЖ) 
17-11 кл.1

04.12.2015г. МБОУ «СОШ № 6» Мишуринская Е.В.

'Зональный этап региональных олимпиад
математика для учащихся 5-8 классов 08.12.2014г.
политехническая 09.12.2014г.
кубановедение 10.12.2014г.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от 02.09.2015 №500

СОСТАВ
организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, региональных 
олимпиад в 2015-2016 учебном году

1. Дарминова И.А., начальник управления образованием -  руководитель 
Оргкомитета;

ЕФисунова С.П., директор МКУ «МЦ СДПО» -  председатель 
Оргкомитета;

2. Мишуринская Е.В., методист МКУ «МЦ СДПО»;
3. Лугвищик Л.Н., методист МКУ «МЦ СДПО»;
4. Тарасова С.В., ответственный за методическую работу МБОУ

«СОШ № 1»; .
5. Литвиненко Г.И., ответственный за методическую работу МАиу

«СОШ № 2»;
6. Постыко В.Л., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ

№ 5»; 

№  6»;

7. Ткаченко А.В., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ

8. Каю да О.Н., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ
№ 7».

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от 02.09.2015 №500

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2015-2016 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Пушкарева Н.В., СОШ № 5 Председатель Литвиненко И.П., СОШ № 1

Члены жюри Кузнецов Г.А., СОШ № 10 Члены жюри Клочкова И.В., СОШ № 3

Жидкова Г.Ю., СОШ № 16 Карпухина Е.А., СОШ № 5 
Коршакова О.И., СОШ № 6 
Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Математика Русский язык
Председатель Жидкова И. А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 5

Члены жюри Постыко В.Л., СОШ № 5 Члены жюри Нестерова Л.Ю., СОШ № 4
Ивченко И.Ю., СОШ № 3 Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Волчкевич С.С., СОШ № 7 Скрипникова Н.Н., СОШ №1
Крапчатая И.А.,СОШ № 1 
ТТТадт Е.В., СОШ № 2

Дейкина Н.В., СОШ № 14 
Беликова Д.А., СОШ № 10

Литература Немецкий язык
Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ J№ 4

Члены жюри Захаркина Е.А., СОШ № 3 
Никифорова С.В., СОШ № 4 
Калугина В.И., СОШ № 6

Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10 
Шауберт В.В., СОШ № 3

Туман Н.В., СОШ № 5
История Обществознание

Председатель Кузнецов А.Н., СОШ № 9 Председатель Конищева Н.В., СОШ J№ Ш
Члены жюри Кононова Е.В., СОШ № 1 Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ № 4

Емельянова Л.И., СОШ № 2 Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Борзенко С.А., СОШ № 6 
Макеев Д.Д., СОШ № 4 
Голикова Н.Ю., СОШ № 16

Кушнаренко А.В., СОШ № 1 
Афанасьева С.А., СОШ № 3 
Тимошенко А.А., СОШ № 7

Экономика Экология
| Председатель Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ № 5



Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Иванишина Л.Е. СОШ №1

Информатика и ИКТ Искусство (МХК)
Председатель Булгаков А.В., СОШ № 2 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Ковалёва Ю.В., СОШ № 7 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Шабунин А.А., СОШ № 5 Давыдова М.Р., СОШ № 7
Технология (девочки) Технология (мальчики)

Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.В., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Джуринский В.Д., СОШ № 5

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Межегурская И.А.,СОШ № 6 Мальцев Г.В., СОШ № 10
Картавцова О.В., СОШ № 10 Чаюков С.Н., СОШ № 16
Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Скорбин С.В., СОШ № 6

Физическая культура Основы православной культуры
Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Борзенко С.А., СОШ № 6
Члены жюри Бабенко С.В.,СОШ №6 Члены жюри Саганова Л.И.СОШ №9

Лесова В.Е., СОШ № 1 Газдалиева А.М., СОШ № 2
Пономарёв Н.В., СОШ № 3 Боровая С.В., СОШ № 14
Тихопоева Н.П., СОШ № 4; Моренко М.Б., СОШ № 4
Пономарёв А.Н., СОШ № 5 Афанасьева С А., СОШ № 3
Кравчук А. А., СОШ №10 Спирягина Е.В., СОШ № 16
Пономарёв А.Н., СОШ № 3 Чиркова И.В., СОШ № 15
Овчаренко ЕА., СОШ №5 Тебенькова Н.Н., СОШ № 10
Бобов А.В., СОШ № 15 Шабунина Е.А., СОШ № 5

Г еография Биология
Председатель Конова И.Н., СОШ № 4 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ № 1 Члены жюри Аракелян Н.И., СОШ № 15

Литвиненко Г.И., СОШ № 2 Поморцева Н.И., СОШ № 16
Федотова Л.Е., СОШ № 5 Ромашова Т.В., СОШ № 7
Марченко А.В., СОШ № 6 Андреева Е.А., СОШ № 4
Дворников Ю.А., СОШ № 10 Горлачева О.Н, СОШ № 6

Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Физика

Председатель Педус Е.А., СОШ № 2; Председатель Корягина Т.И., СОШ № 1
Члены жюри Кошелев А.А., СОШ № 6 Члены жюри Муратова З.И., СОШ № 6

Дверников С.А., СОШ № 3 Димарцова М.И., СОШ № 15
Ручкин Н.Н.СОШ№ 16 Чирва Л.А., СОШ № 9
Бутенко, В.В. СОШ № 1 Погребняк М.Н., СОШ № 3

Булгаков А.В., СОШ № 2
Химия Кубановедение

Председатель Грапченко П.В., СОШ № 4 Председатель Кондратенко О.Б., СОШ № 4
Члены жюри Сальникова В.Г., СОШ № 2 Члены жюри Саганова Л.И., СОШ №9

Марченко Т.Д., СОШ № 1 Карпачёва Л.И., СОШ № 10
Иванова Е.Е., СОШ № 3 Золина Н.Н., СОШ № 2
Мансветова В.М., СОШ № 6 Корнева С.В., СОШ № 1
Роганова С.В., СОШ № 10 Разгонова А.В., СОШ №7

Право I' олитехническая
Председатель Тимошенко А.А., СОШ № 7 Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10



Члены жюри Кузнецов А.Н., СОШ № 9. Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4
Конищева Н.В., СОШ № 10 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 6.09.2016
ст-ца Тбилисская

№539

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» от 1 июля 2016 года № 3221 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2016-2017 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике, а ̂  так же 
олимпиады младших школьников по математике (начало олимпиад 09 часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2016-2017 учебном году (согласно 
приложению № 2).



4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2016-2017 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием
'

И.А. Дарминова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от {?. °  Р  е9 № S  З-Р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад в Тбилисском районе

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе определяет порядок организации и проведения муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (далее -  Олимпиада), её организационное, методическое обеспечение, 
порядок участия в Олимпиаде, определения победителей и призеров.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются:
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности;
создание необходимых условий для поддержки одаренных детей района;
пропаганда научных знаний;
привлечение педагогов к работе с одаренными детьми.

2. Порядок организации и проведения Олимпиады.
1. Организаторами муниципального этапа Олимпиады являются 

управление образованием администрации муниципального образования 
Тбилисский район и МКУ «МЦ СДПО».

2. Олимпиада проводится на основании приказа управления 
образованием администрации муниципального образования Тбилисский район 
по общеобразовательным предметам из перечня, утверждаемого 
Министерством образования и науки Российской Федерации и департаментом 
образования и науки Краснодарского края.

3. Участники Олимпиады.
1. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся образовательных учреждений Тбилисского района, реализующих 
основные общеобразовательные программы основного общего и среднего 
(полного) общего образования.

2. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 
5-11-х классов образовательных учреждений:



победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного 
года из расчёта: один обучающийся от класса (2 учащихся от параллели);

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, если они продолжают обучение в образовательных 
учреждениях.

4. Руководство проведением Олимпиады, её организационное и
методическое обеспечение.

1. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 
обеспечение осуществляет муниципальный Организационный комитет 
Олимпиады, главной задачей которого является реализация права обучающихся 
образовательных учреждений на участие в олимпиадном движении.

Организационный комитет обеспечивает: 
подготовку и проведение Олимпиады; 
помещения для проведения Олимпиады;
жюри помещением, техническими средствами (компьютер, ксерокс) для 

работы;
инструктаж участников Олимпиады;
шифрование работ, хранение шифров отдельно от работ и их дешифровку 

после завершения проверки;
присутствие в каждой аудитории, где участники Олимпиады будут 

выполнять задания, дежурного;
условия для временного выхода участников Олимпиады из аудитории, 

для чего назначаются дополнительные дежурные; 
контроль хода работы участников;
оказание медицинской помощи участникам и сопровождающим лицам в 

случае необходимости;
безопасность участников, сопровождающих их лиц в период Олимпиады; 
рассмотрение конфликтных ситуации, возникающих при проведении 

Олимпиады;
проведение разбора заданий и апелляций;
по представлению жюри утверждение списков победителей и призеров 

Олимпиады, оформление протоколов;
оформление дипломов победителей и призеров Олимпиады; 
информационную поддержку Олимпиады.
2. Методическое обеспечение проведения муниципального этапа 

Олимпиады осуществляют региональные предметно-методические комиссии на 
основе рекомендаций центральных предметно-методических комиссий.

5. Проверка выполненных олимпиадных заданий.
Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа 

Олимпиады осуществляют жюри.
Жюри обеспечивает:
проверку и оценивание выполненных олимпиадных заданий; 
анализ выполненных олимпиадных заданий;



рассмотрение совместно с Оргкомитетом апелляций;
составление рейтинговых таблиц по результатам выполнения заданий 

участниками Олимпиады;
формирование списков победителей и призеров;
оформление протоколов по определению победителей и призеров 

Олимпиады;
представление в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 

аналитических отчётов о результатах проведения Олимпиады.

6. Определение победителей и призёров Олимпиады.
1. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями при условии, что количество 
набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 
Олимпиады определяются только призеры.

В случае, когда призеры не определены, на муниципальном этапе 
Олимпиады определяются только участники.

2. Количество победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 
не должно превосходить 35% общей численности участников муниципального 
этапа по соответствующему предмету.

3. Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах 
установленной квоты, признаются все участники муниципального этапа 
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

Итоговый результат каждого участника подсчитывается как сумма баллов 
за выполнение каждого задания во всех конкурсах олимпиады. Окончательные 
результаты участников фиксируются в итоговой таблице, представляющей 
собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами располагаются в 
таблице в алфавитном порядке. На основании итоговой таблицы и в 
соответствии с квотой, установленной оргкомитетом, жюри определяет 
победителей и призёров муниципального этапа олимпиады.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 
квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 
следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем 
участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри 
муниципального этапа Олимпиады.

Победителем считается только один участник олимпиады, который 
набрал более 55% выполненных заданий. Призером признается участник 
олимпиады, набравший более 40% выполненных заданий.

4. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады с 
указанием набранных ими баллов утверждается управлением образования 
администрации муниципального образования Тбилисский район и передается 
организатору регионального этапа.



5. Победители и призеры муниципального 
награждаются грамотами.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

этапа Олимпиады

С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от &Р - •_____ № о ‘у

ГРАФИК
проведения школьного, муниципального и регионального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам 

в 2016-2017 учебном году

Наименование предмета Дата
проведения

Время проведения олимпиады

Ш кольный этап всероссийской олимпиады школьников
английский, немецкий язык, 
астрономия (5-11 класс)

26.09.2016 г. 2 астрономических часа

информатика и ИКТ, 
искусство (МХК) (5-11 кл.)

27.09.2016 г. 3 астрономических часа

история (5-11 кл.) 28.09.2016 г. 2 астрономических часа
литература (5-11 кл.) 29.09.2016 г. 2 астрономических часа
математика (4-11 кл.) 03.10.2016 г. 2 астрономических часа
технология (5-11 кл.) 04.10.2016 г. 4 астрономических часа
русский язык(4-11 кл.) 05.10.2016 г., 2 астрономических часа

физическая культура(5-11 кл.) 06.10.2106 г. 4 астрономических часа

биология (6-11 кл.) 07.10.2016 г. 2 астрономических часа
география (6-11 кл.), 
физика(7-11 кл.)

10.10.2016 г. 2 астрономических часа

обществознание (6-11 кл.), 
экономика (7-11 кл.)

11.10.2016 г. 2 астрономических часа

химия (8-11 кл.), ОБЖ (7-11 
кл.)

12.10.2016 г. 2 астрономических часа

право, экология (9-11 кл.) 13.10.2016г. 2 астрономических часа
Муниципальный этап региональных олимпиад

политехническая (10-11 кл.) 20.10.2016 г. МБОУ «СОШ № 1» Мишуринская Е.В.
кубановедение (8-11 кл.) 27.10.2016 г. МБОУ «СОШ № 6» Мишуринская Е.В.
математика для учащихся 5-8 
классов

22.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 7» Мишуринская Е.В.

журналистика (10-11 кл.) 13.12.2016 г. МБОУ «СОШ № 1» Мишуринская Е.В.
М униципальный этап всероссийской олимпиады школьников

обществознание (7-11 кл.), 
физическая культура (7-11 кл.) 08.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 6» Мишуринская Е.В.

физика (7-11 кл.) 09.11.2016 г. МАОУ «СОШ № 2» Мишуринская Е.В.



астрономия, история (7-11 кл.) 10.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 6» Мишуринская Е.В.
литература (7-11 кл.), химия 
(8-11 кл.)

15.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 5» Мишуринская Е.В.

экология (9-11 кл.), русский 
язык (7-11 кл.)

16.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 7» Мишуринская Е.В.

английский язык (7-11 кл.) 17.11.2016 г. МАОУ «СОШ № 2» Мишуринская Е.В.
математика (5-11 кл.) 22.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 7» Мишуринская Е.В.
география (7-11 кл.), немецкий 
язык (7-11 кл.)

23.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 5» Мишуринская Е.В.

экономика (7-11 кл.), 
информатика (7-11 кл.)

24.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 6» Мишуринская Е.В.

право (9-11 кл.), технология 
(7-11 кл.)

29.11.2016 г. МБОУ «СОШ № 7» Мишуринская Е.В.

биология, основы 
безопасности
жизнедеятельности (ОБЖ) (7
11 кл.)

30.11.2016 г. МАОУ «СОШ № 2» Мишуринская Е.В.

искусство (мировая 
художественная культура) (7
11 кл.)

01.12.2016 г. МБОУ «СОШ № 5» Мишуринская Е.В.

Зональный этап региональных олимпиад
математика для учащихся 5-8 классов, 
политехническая

06.12.2016 г.

кубановедение 08.12.2016 г.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

)т - . - - ‘ ■ ' ■ № £

СОСТАВ
организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, региональных 
олимпиад в 2016-2017 учебном году

1. Дарминова И.А., начальник управления образованием — руководитель 
Оргкомитета;

1. Фисунова С.П., директор МКУ «МЦ СДПО» -  председатель 
Оргкомитета;

2. Мишуринская Е.В., методист МКУ «МЦ СДПО»;
3. Абрамян К.М., методист МКУ «МЦ СДПО»;
4. Сидоренко О.Н., ответственный за методическую работу МБОУ 

«СОШ № 1»;
5. Литвиненко Г.И., ответственный за методическую работу МАОУ 

«СОШ № 2»;
6. Карпенко О.Г., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ

№ 5»;
7. Лазарева Ю.И., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ

№  6»;
8. Каюда О.Н., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ

№ 7».

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от _____ № 3 3 J ?

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2016-2017 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Пушкарева Н.В., СОШ № 5 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1
Члены жюри Носачева О.С., СОШ № 2 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3

Чирва Л.А., СОШ № 9 Катрушенко Т.А., СОШ № 2
Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Куприянова Л.В., СОШ № 7

Математика Русский язык
Председатель Жидкова И.А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Постыко В.Л., СОШ № 5 Члены жюри Нестерова Л.Ю., СОШ № 4

Ивченко И.Ю., СОШ № 3 Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Волчкевич С.С., СОШ № 7 Скрипникова Н.Н., СОШ №1
Крапчатая И.А.,СОШ № 1 Дейкина Н.В., СОШ № 14

Беликова Д.А., СОШ № 10Дробяцкая Н.С., СОШ № 1
Литература Немецкий язык

Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Захаркина Е.А., СОШ № 3 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Никифорова С.В., СОШ № 4 Жировова Е.А., СОШ № 2
Калугина В.И., СОШ № 6
Туман Н.В., СОШ № 5
Белова Л.В., СОШ № 12
Бабичева Л.В., СОШ № 2

История Обществознание
Председатель Кузнецов А.Н., СОШ № 9 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Члены жюри Кононова Е.В., СОШ № 1 Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ № 4

Горбунова Н.Ю., СОШ № 6 Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Образ А.В., СОШ № 8 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Макеев Д.Д., СОШ № 4 Афанасьева С.А., СОШ № 3
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Лагода Е.П., СОШ № 7

Макарова Е.Н., СОШ № 12
Хачко А.И., СОШ № 2



Экономика Экология
Председатель Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Иванишина Л.Е. СОШ №1
Информатика и ИКТ Искусство (МХК)

Председатель Ковалёва Ю.В., СОШ № 7 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Свиридов Д. И., СОШ № 2 

Шабунин А.А., СОШ № 5
Члены жюри Каландарова Е А., СОШ № 1 

Давыдова М.Р., СОШ № 7 
Шейкина Л.Н., СОШ № 2

Технология (девочки) Технология (мальчики)
Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.В., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Чумпалов В А., СОШ № 7

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Косякова Л.С.,СОШ № 6 Мальцев Е.В., СОШ № 10
Картавцова О.В., СОШ № 10 Чаюков С.Н., СОШ № 16
Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Скорбин С.В., СОШ № 6 

Махмудов А.К., СОШ № 9
Физическая культура Основы православной культуры

Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Борзенко С А., СОШ № 6
Члены жюри Бабенко С.В.,СОШ № 6 Члены жюри Саганова Л.И.СОШ №9

Лесова В.Е., СОШ № 1 Еаздалиева А.М., СОШ № 2
Пономарёв Н.В., СОШ № 3 Боровая С.В., СОШ № 14
Тихопоева Н.П., СОШ № 4; Моренко М.Б., СОШ № 4
Пономарёва А.Н., СОШ № 5 Афанасьева С А., СОШ № 3
Кравчук А. А., СОШ № 10 Спирягина Е.В., СОШ № 16
Пономарёв А.Н., СОШ № 3 Чиркова И.В., СОШ № 15
Овчаренко ЕА., СОШ № 5 Тебенькова Н.Н., СОШ № 10
Бобов А.В., СОШ № 15 
Андриянченко С.А., СОШ № 
7

Шабунина Е А., СОШ № 5

Г еография Биология
Председатель Конова И.Н., СОШ № 4 Председатель Лазурцева ТА., СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ № 1 Члены жюри Марченко Т.Д., СОШ № 1

Литвиненко Г.И., СОШ № 2 Поморцева Н.И., СОШ № 16
Федотова Л.Е., СОШ № 5 Ромашова Т.В., СОШ № 7
Марченко А.В., СОШ № 6 Андреева Е.А., СОШ № 4
Дворников Ю.А., СОШ № 10 Горлачева О.Н, СОШ № 6

Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Физика

Председатель Бутенко, В.В. СОШ № 1 Председатель Носачева О.С., СОШ № 2
Члены жюри Чумпалов В.А., СОШ № 7 Члены жюри Муратова З.И., СОШ № 6

Дверников С. А., СОШ № 3 Димарцова М.И., СОШ № 15
Ручкин Н.Н.СОШ № 16 Чирва Л.А., СОШ № 9
Педус Е.А., СОШ № 2 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Химия Кубановедение
Председатель Марченко Т.Д., СОШ № 1 Председатель Кондратенко О.Б., СОШ № 4
Члены жюри Сальникова В.Е., СОШ № 2 Члены жюри Афанасьева С А., СОШ № 3

Грапченко П.В., СОШ № 4 Карпенко О.Е., СОШ № 5



Горлачева Т.А., СОШ № 5 Золина Н.Н., СОШ № 2
Корнева С.В., СОШ № 1Мансветова В.М., СОШ № 7

Роганова С.В., СОШ № 10 Разгонова А.В., СОШ №7
Межегурская И.А., СОШ №6

Право Г олитехническая
Председатель Кузнецов А.Н., СОШ № 9. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Пушкарева Н.В., СОШ № 5КонищеваН.В., СОШ № 10

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30 августа 2017г.
ст-ца Тбилисская

№ 515

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» от 2 августа 2017 года № 3235 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2017-2018 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике, а так же 
олимпиады младших школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2017-2018 учебном году (согласно 
приложению № 2).



4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от УО'.л/ л У /Л  № З ' / З '

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад в Тбилисском районе

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе определяет порядок организации и проведения муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (далее -  Олимпиада), её организационное, методическое обеспечение, 
порядок участия в Олимпиаде, определения победителей и призеров.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются:
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности;
создание необходимых условий для поддержки одаренных детей района;
пропаганда научных знаний;
привлечение педагогов к работе с одаренными детьми.

2. Порядок организации и проведения Олимпиады.
Е Организаторами муниципального этапа Олимпиады являются 

управление образованием администрации муниципального образования 
Тбилисский район и МКУ «МЦ СДПО».

2. Олимпиада проводится на основании приказа управления 
образованием администрации муниципального образования Тбилисский район 
по общеобразовательным предметам из перечня, утверждаемого 
Министерством образования и науки Российской Федерации и департаментом 
образования и науки Краснодарского края.

3. Участники Олимпиады.
Е В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся образовательных учреждений Тбилисского района, реализующих 
основные общеобразовательные программы основного общего и среднего 
(полного) общего образования.

2. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 
5-11-х классов образовательных учреждений:



победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного 
года из расчёта: набравших не менее 40% от выполненной работы ;

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, если они продолжают обучение в образовательных 
учреждениях.

3. Участники Олимпиады в срок за 10 дней до начала школьного и 
муниципального этапа в письменной форме подтверждают ознакомление с 
настоящим Порядком и предоставляют организатору Олимпиады согласие на 
публикацию (Согласие на обработку персональных данных) олимпиадной 
работы в том числе в сети «Интернет».

4. Руководство проведением Олимпиады, её организационное и
методическое обеспечение.

1. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 
обеспечение осуществляет муниципальный Организационный комитет 
Олимпиады, главной задачей которого является реализация права обучающихся 
образовательных учреждений на участие в олимпиадном движении. 

Организационный комитет обеспечивает: 
подготовку и проведение Олимпиады; 
помещения для проведения Олимпиады;
жюри помещением, техническими средствами (компьютер, ксерокс) для 

работы;
инструктаж участников Олимпиады;
шифрование работ, хранение шифров отдельно от работ и их дешифровку 

после завершения проверки;
присутствие в каждой аудитории, где участники Олимпиады будут 

выполнять задания, дежурного;
присутствие общественного наблюдателя в ходе проведения Олимпиады 

согласно графику проведения муниципального этапа Олимпиады;
условия для временного выхода участников Олимпиады из аудитории, 

для чего назначаются дополнительные дежурные; 
контроль хода работы участников;
оказание медицинской помощи участникам и сопровождающим лицам в 

случае необходимости;
безопасность участников, сопровождающих их лиц в период Олимпиады; 
рассмотрение конфликтных ситуации, возникающих при проведении 

Олимпиады;
проведение разбора заданий и апелляций;
по представлению жюри утверждение списков победителей и призеров 

Олимпиады, оформление протоколов;
оформление дипломов победителей и призеров Олимпиады; 
информационную поддержку Олимпиады.
2. Рабочим языком проведения муниципального этапа Олимпиады 

является русский язык.



3. Методическое обеспечение проведения муниципального этапа 
Олимпиады осуществляют региональные предметно-методические комиссии на 
основе рекомендаций центральных предметно-методических комиссий.

5. Проверка выполненных олимпиадных заданий.
Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа 

Олимпиады осуществляют жюри.
Жюри обеспечивает:
проверку и оценивание выполненных олимпиадных заданий;
анализ выполненных олимпиадных заданий;
рассмотрение совместно с Оргкомитетом апелляций;
составление рейтинговых таблиц по результатам выполнения заданий 

участниками Олимпиады;
формирование списков победителей и призеров;
оформление протоколов по определению победителей и призеров 

Олимпиады;
представление в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 

аналитических отчётов о результатах проведения Олимпиады.

6. Определение победителей и призёров Олимпиады.
1. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями при условии, что количество 
набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 
Олимпиады определяются только призеры.

В случае, когда призеры не определены, на муниципальном этапе 
Олимпиады определяются только участники.

2. Установить муниципальный рейтинговый порог для определения 
победителей и призеров не менее 35 % от максимально возможного количества 
баллов по итогам оценивания жюри выполненных олимпиадных заданий 
участниками муниципального этапа Олимпиады.

3. Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах 
установленной квоты, признаются все участники муниципального этапа 
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

Итоговый результат каждого участника подсчитывается как сумма баллов 
за выполнение каждого задания во всех конкурсах олимпиады. Окончательные 
результаты участников фиксируются в итоговой таблице, представляющей 
собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами располагаются в 
таблице в алфавитном порядке. На основании итоговой таблицы и в 
соответствии с квотой, установленной оргкомитетом, жюри определяет 
победителей и призёров муниципального этапа олимпиады.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 
квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 
следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем



участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри 
муниципального этапа Олимпиады.

Победителем считается только один участник олимпиады, который 
набрал более 55% выполненных заданий. Призером признается участник 
олимпиады, набравший более 40% выполненных заданий.

4. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады с 
указанием набранных ими баллов утверждается управлением образования 
администрации муниципального образования Тбилисский район и передается 
организатору регионального этапа.

5. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 
награждаются грамотами.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

ОТ ;; С. 9 %  ТТ/У______ №

ГРАФИК
проведения школьного, муниципального и регионального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам 

в 2017-2018 учебном году

Наименование предмета Дата
проведения Время проведения олимпиады

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников
английский, немецкий язык, 
астрономия (5-11 класс) 26.09.2017 г. 2 астрономических часа
информатика и ИКТ, 
искусство (МХК) (5-11 кл.) 27.09. 2017 г. 3 астрономических часа
история (5-11 кл.) 28.09. 2017 г. 2 астрономических часа
литература (5-11 кл.) 3.10. 2017 г. 2 астрономических часа
математика (4-11 кл.) 4.10.2017 г. 2 астрономических часа
технология (5-11 кл.) 5.10.2017 г. 4 астрономических часа
русский язык(4-11 кл.) 10.10. 2017 г., 2 астрономических часа
физическая культура(5-11 кл.) 11.10. 2017г. 4 астрономических часа
биология (6-11 кл.) 12.10. 2017 г. 2 астрономических часа
география (6-11 кл.), 
физика(7-11 кл.) 17.10.2017 г. 2 астрономических часа
обществознание (6-11 кл.), 
экономика (7-11 кл.) 18.10. 2017г. 2 астрономических часа
химия (8-11 кл.), ОБЖ (7-11 
кл.) 19.10.2017 г. 2 астрономических часа
право, экология (9-11 кл.) 23.10.2017г. 2 астрономических часа

Школьный этап региональных олимпия и п и тл ьп и тп
Кубановедение (8-11 кл) 20.09.2017г.
Политехническая (10-11 кл.) 21.09.2017г.
журналистика (10-11 кл.) 3.11. 2017г.

Муниципальный этап региональных олимпиад
кубановедение (8-11 кл.) 25.10.2017 г. МБОУ «СОШ № 6» Синякина Н.А
политехническая (10-11 кл.) 26.10.2017 г МБОУ «СОШ № 6» Синякина Н.А
математика для учащихся 5-8 
классов 22.11.2017 г. МБОУ «СОШ № 7» Синякина Н.А
журналистика (10-11 кл.) 12.12.2017 г. МБОУ «СОШ № 1» Синякина Н.А



Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников
обществознание (7-11 кл.), 
физическая культура (7-11 кл.) 08.11.2017 г. МБОУ «СОШ № 6» Синякина Н.А
Физика, французский язык (7 
-11 кл.) 09.11.2017 г. МАОУ «СОШ № 2» Синякина Н.А
астрономия, история (7-11 кл.) 14.11.2017 г. МБОУ «СОШ № 6» Синякина Н.А
литература (7-11 кл.), химия 
(8-11 кл.) 15.11.2017г. МБОУ «СОШ № 5» Синякина Н.А
экология (9-11 кл.), русский 
язык (7-11 кл.) 16.11.2017г. МБОУ «СОШ № 7» Синякина Н.А
английский язык (7-11 кл.) 21.11.2017г. МАОУ «СОШ № 2» Синякина Н.А
математика (5-11 кл.) 22.11.2017 г. МБОУ «СОШ № 7» Синякина Н.А
география (7-11 кл.), немецкий 
язык (7-11 кл.) 23.11.2017г. МБОУ «СОШ № 5» Синякина Н.А
экономика (7-11 кл.), 
информатика (7-11 кл.) 28.11.2017 г. МБОУ «СОШ № 1» Синякина Н.А
право (9-11 кл.), технология 
(7-11 кл.) 29.11.2017 г. МБОУ «СОШ № 7» Синякина Н.А
биология, основы 
безопасности
жизнедеятельности (ОБЖ) (7
11 кл.)

30.11.2017 г. МАОУ «СОШ № 2» Синякина Н.А

искусство (мировая 
художественная культура) (7
11 кл.)

05.12.2017 г. МБОУ «СОШ № 5»
1

Синякина Н.А

Зональный этап региональных олимпиад
математика для учащихся 5-8 классов 06.12.2017 г.
Политехническая, кубановедение 07.12.2017 г.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» f  С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от Ш Ф1 Л ) / № ЗД Г '

СОСТАВ
организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, региональных 
олимпиад в 2017-2018 учебном году

Е Плавко Н.Е., исполняющий обязанности начальника управления 
образованием -  руководитель Оргкомитета;

1. Фисунова С.И., директор МКУ «МЦ СДПО» — председатель 
Оргкомитета;

2. Синякина И.А., методист МКУ «МЦ СДПО»;
3. Абрамян КМ., методист МКУ «МЦ СДПО»;
4. Каландарова Е.А.., ответственный за методическую работу МБОУ 

«СОШ № 1»;
5. Клочкова И.В., ответственный за методическую работу МАОУ «СОШ

№  2»;
6. Карпенко О.Е., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ

№ 5»;
7. Азарскова К.И., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ

№  6»;
8. Каюда О.Н., ответственный за методическую работу МБОУ «СОШ

№ 7».

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» /^ 7  С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от : j Л ,Т/У  № X ) f

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2017-2018 учебном году

Председатель
Члены жюри

Астрономия
Погребняк М.Н., СОШ № 4
Шабунин А.А.., СОШ № 5
Чирва Л.А., СОШ № 9

Английский язык
Председатель
Члены жюри

Математика
Председатель
Члены жюри

Жидкова И.А., СОШ № 10

Попова Н.В., СОШ № 1
Шауберт В.В., СОШ № 3

Литвиненко И.П., СОШ № 2
Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Сергиенко С.С., СОШ № 7
Козырялова Г.А., СОШ № 2
Катрушенко Т.Н.

Русский язык

Постыко В.Л., СОШ № 5
Дубровская А.Л., СОШ № 7
Ходарева Т.В., СОШ № 2
Крапчатая И.А.,СОШ №
Логачева Т.В., СОШ № 4

Председатель
Члены жюри

Литература

Щербаченко А.А., СОШ № 3
Крылова А.В., СОШ № 2
Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Скрипникова Н.Н., СОШ №1
Дейкина Н.В., СОШ № 14
Беликова Д.А., СОШ № 10
Иванова Т.В., СОШ № ] б

Немецкий язык
Председатель
Члены жюри

Ткаченко М.В., СОШ № 1
Шейкина Л.Н., СОШ № 2

Председатель

Никифорова С.В., СОШ № 4
Члены жюри

Калугина В.И., СОШ № 6
Ольховская А.С., СОШ № 8
Еременко Л.В.., СОШ № 12
Щербаченко А.А., СОШ № 3

Председатель
История

Кононова Е.В., СОШ № 1
Горбунова Н.Ю., СОШ № 6
Образ А.В., СОШ № 8
Макеев Д.Д., СОШ № 4
Голикова Н.Ю., СОШ № 16

Реснянская О.Н., СОШ № 4
Мартыненко Н.Н..СОШ №10
Жировова Е.А., СОШ № 2

Обществознание
Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10

Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Афанасьева С.А., СОШ № 3
Горбунова Н.Ю.., СОШ № 6



Аксенова Н.И., СОШ № 15 Макарова Е.Н., СОШ № 12 
Ханко А.И., СОШ № 2

Экономика Экология
Председатель Ханко А.И.., СОШ № 2 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Иванишина Л.Е. СОШ №1
Ин форматика и ИКТ Искусство (МХК)

Председатель Ковалёва Ю.В., СОШ № 7 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Агаджанова Л.Н., СОШ № 15 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Грушина М.А., СОШ № 14 Матевосян Н.В., СОШ № 5»

Технология (девочки) Технология (мальчики)
Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.В., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Чумпалов В.А., СОШ № 7

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Кобышева О.М.,СОШ № 7 Мальцев Г.В., СОШ № 10

Чаюков С.Н., СОШ № 16
Скорбин С.В., СОШ № 6 
Махмудов А.К., СОШ № 9

Фи:шческая культура Основы православной культуиы
Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Газдалиева А. М, СОШ № 2
Члены жюри

Все учителя физической 
культуры

Члены жюри Саганова Л.И.СОШ №9 
Боровая С.В,, СОШ № 14 
Моренко М.Б., СОШ № 4 
Каландарова Е.А., СОШ № 1 
Заседаю С. А., СОШ № 5 
Попова Т.И., СОШ № 6 
Тебенькова Н.Н., СОШ № 10 
Коваль О.Ю., СОШ№ 7

География Биология
Председатель Конова И.Н., СОШ № 4 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ № 1 Члены жюри Роганова С.В., СОШ № 10

Саурина Г.П., СОШ №12 
Федотова Л.Е., СОШ № 5

Поморцева Н.И., СОШ № 16 
Ромашова Т.В., СОШ № 7

Марченко А.В., СОШ № 6 Андреева Е.А., СОШ № 4
Каюда О.Н., СОШ № 7 Горлачева О.Н, СОШ № 6

Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Физика

Председатель Бутенко, В.В. СОШ № 1 Председатель Жидкова Г.Ю., СОШ № 16
Члены жюри

Все учителя ОБЖ
Члены жюри Муратова З.И., СОШ № 6 

Димарцова М.И., СОШ № 15 
Чирва Л.А., СОШ № 9 
Сыманович Г.И., СОШ № 8

Химия Ъ!убановедение
Председатель Марченко Т.Д., СОШ № 1 Председатель Кондратенко О.Б., СОШ № 4
Члены жюри Егорова Е.Е., СОШ № 3 Члены жюри Саганова Л.И., СОШ № 9

Грапченко П.В., СОШ № 4 Карпенко О.Г., СОШ № 5
Поморцева Н.И., СОШ № 16 Золина Н.Н., СОШ № 2



Равинская Е.Ю.,СОШ № 15 Корнева С.В., СОШ № 1 
Разгонова А.В., СОШ №7 
Межегурская И.А., СОШ №6
Карпачева Л.И., СОШ № 10
Бурносова Т.В., СОШ № 12

Право Политехническая
Председатель Борзенко С.А.,СОШ № 6. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОШ № 10 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» /СУ С.П.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 28.08.2019 № 520

ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2019-2020 учебном году школьный и муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, политехнической, журналистике, а так же олимпиады младших 
школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году (приложение № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2019-2020 
учебном году.



5. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии, 
по разработке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
и Региональной (краевой) олимпиады школьников, из числа тьюторов по работе 
с одаренными детьми, организовать разработку заданий до 10 сентября 2019 
года (приложение № 5).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00часам.
6.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием С.В. Романюк



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от С'А_____)? i

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад в Тбилисском районе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе определяет порядок организации и проведения муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (далее — Олимпиада), её организационное, методическое обеспечение, 
порядок участия в Олимпиаде, определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются:
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности;
создание необходимых условий для поддержки одаренных детей района;
пропаганда научных знаний;
привлечение педагогов к работе с одаренными детьми.

2. Порядок организации и проведения Олимпиады

2.1. Организаторами муниципального этапа Олимпиады являются 
управление образованием администрации муниципального образования 
Тбилисский район и МКУ «МЦ СДПО».

2.2. Олимпиада проводится на основании приказа управления 
образованием администрации муниципального образования Тбилисский район 
по общеобразовательным предметам из перечня, утверждаемого 
Министерством образования и науки Российской Федерации и министерством 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края.



3. Участники Олимпиады

3.1. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе 
обучающиеся образовательных учреждений Тбилисского района, реализующих 
основные общеобразовательные программы основного общего и среднего 
(полного) общего образования.

3.2. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие 
обучающиеся 4-11-х классов образовательных учреждений:

победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного 
года из расчёта: один обучающийся от класса (2 учащихся от параллели);

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, если они продолжают обучение в образовательных 
учреждениях.

4. Руководство проведением Олимпиады, её организационное и
методическое обеспечение

4.1. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 
обеспечение осуществляет муниципальный Организационный комитет 
Олимпиады, главной задачей которого является реализация права обучающихся 
образовательных учреждений на участие в олимпиадном движении. 

Организационный комитет обеспечивает: 
подготовку и проведение Олимпиады; 
помещения для проведения Олимпиады;
жюри помещением, техническими средствами (компьютер, ксерокс) для 

работы;
инструктаж участников Олимпиады;
шифрование работ, хранение шифров отдельно от работ и их дешифровку 

после завершения проверки;
присутствие в каждой аудитории, где участники Олимпиады будут 

выполнять задания, дежурного;
условия для временного выхода участников Олимпиады из аудитории, 

для чего назначаются дополнительные дежурные; 
контроль хода работы участников;
оказание медицинской помощи участникам и сопровождающим лицам в 

случае необходимости;
безопасность участников, сопровождающих их лиц в период Олимпиады; 
рассмотрение конфликтных ситуации, возникающих при проведении 

Олимпиады;
проведение разбора заданий и апелляций;
по представлению жюри утверждение списков победителей и призеров 

Олимпиады, оформление протоколов;
оформление дипломов победителей и призеров Олимпиады; 
информационную поддержку Олимпиады.



4.2. Методическое обеспечение проведения муниципального этапа 
Олимпиады осуществляют региональные предметно-методические комиссии на 
основе рекомендаций центральных предметно-методических комиссий.

5. Проверка выполненных олимпиадных заданий

Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа 
Олимпиады осуществляют жюри.

Жюри обеспечивает:
проверку и оценивание выполненных олимпиадных заданий;
анализ выполненных олимпиадных заданий;
рассмотрение совместно с Оргкомитетом апелляций;
составление рейтинговых таблиц по результатам выполнения заданий 

участниками Олимпиады;
формирование списков победителей и призеров;
оформление протоколов по определению победителей и призеров 

Олимпиады;
представление в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 

аналитических отчётов о результатах проведения Олимпиады.

6. Определение победителей и призёров Олимпиады

6.1. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие 
наибольшее количество баллов, признаются победителями при условии, что 
количество набранных ими баллов превышает половину максимально 
возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 
Олимпиады определяются только призеры.

В случае, когда призеры не определены, на муниципальном этапе 
Олимпиады определяются только участники.

6.2. Количество победителей и призеров муниципального этапа 
Олимпиады не должно превосходить 35% общей численности участников 
муниципального этапа по соответствующему предмету.

6.3. Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах 
установленной квоты, признаются все участники муниципального этапа 
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

Итоговый результат каждого участника подсчитывается как сумма баллов 
за выполнение каждого задания во всех конкурсах олимпиады. Окончательные 
результаты участников фиксируются в итоговой таблице, представляющей 
собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами располагаются в 
таблице в алфавитном порядке. На основании итоговой таблицы и в 
соответствии с квотой, установленной оргкомитетом, жюри определяет 
победителей и призёров муниципального этапа олимпиады.



В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 
квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 
следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем 
участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри 
муниципального этапа Олимпиады.

Победителем считается только один участник олимпиады, который 
набрал более 55% выполненных заданий. Призером признается участник 
олимпиады, набравший более 40% выполненных заданий.

6.4. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады с 
указанием набранных ими баллов утверждается управлением образованием 
администрации муниципального образования Тбилисский район и передается 
организатору регионального этапа.

6.5. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 
награждаются грамотами.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от С Т ;<• -Z&SQ №

ГРАФИК
проведения школьного, муниципального и регионального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам 

в 2019-2020 учебном году

Наименование предмета Дата
проведения Время проведения олимпиады

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад
английский, немецкий язык, 
астрономия (5-11 класс) 24.09.2019 г. 2 астрономических часа

информатика и ИКТ, 
искусство (МХК) (5-11 кл.) 25.09.2019 г. 3 астрономических часа

история (5-11 кл.) 26.09.2019 г. 2 астрономических часа
литература (5-11 кл.) 01.10.2019 г. 2 астрономических часа
математика (4-11 кл.) 02.10.2019 г. 2 астрономических часа
технология (5-11 кл.) 03.10.2019 г. 4 астрономических часа
русский язык (4-11 кл.) 08.10.2019 г. 2 астрономических часа

физическая культура (5-11 кл.) 09.10.2019 г. 4 астрономических часа

биология (5-11 кл.) 10.10.2019 г. 2 астрономических часа
география (5-11 кл.), физика 
(7-11 кл.) 15.10.2019 г. 2 астрономических часа

обществознание (6-11 кл.), 
экономика (7-11 кл.) 16.10.2019 г. 2 астрономических часа

химия (8-11 кл.), ОБЖ (7-11 
кл.) 17.10.2019 г. 2 астрономических часа

право, экология (9-11 кл.) 22.10.2019 г. 2 астрономических часа
журналистика (10-11 кл.), 
политехническая 11.10.2019 г. 2 астрономических часа

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников
Биология (7-11 кл.) 19.10.2019 г. МБОУ «СОШ № 7» Дейкина Л.В.

Литература (7-11 кл.) 20.10.2019 г. МБОУ «СОШ № 5» Дейкина Л.В.

Экология (9-11 кл.) 25.10.2019 г. МБОУ «СОШ № 7» Дейкина Л.В.

Французский язык, основы 
безопасности 26.10.2019 г. МБОУ «СОШ № 1» Дейкина Л.В.



жизнедеятельности (ОБЖ) (7
11 кл.)

Обществознание (7-11 кл.) 27.10.2019 г. МБОУ «СОШ № 5» Дейкина Л.В.

Английский язык (7-11кл.) 09.11.2019 г. МБОУ «СОШ № 1» Дейкина Л.В.

Астрономия (7-11 кл.) 13.11.2019г. МБОУ «СОШ № 1» Дейкина Л.В.

Искусство (мировая 
художественная культура) 
(7-11кл.)

15.11.2019 г. МБОУ «СОШ № 7»
Дейкина Л.В.

Физика (7-11 кл.) 16.11.2019г. МБОУ «СОШ № 1» Дейкина Л.В.

Русский язык (7-11кл.) 17.11.2019г. МБОУ «СОШ № 7» Дейкина Л.В.

Немецкий язык (7-11 кл.) 23.11.2019 г. МБОУ «СОШ № 5» Дейкина Л.В.

Физическая культура (7-11кл.) 23.11.2019 г.
24.11.2019 г. МБОУ «СОШ № 1» Дейкина Л.В.

История (7-11 кл.) 25.11.2019 г. МБОУ «СОШ № 7» Дейкина Л.В.

Экономика, (7-11кл.) 29.11.2019 г. МБОУ «СОШ № 1» Дейкина Л.В.

География (7-11 кл.) 30.11.2019 г. МБОУ «СОШ № 5» Дейкина Л.В.

Математика (5-8 кл.) 01.12.2019 г. МБОУ «СОШ № 7» Дейкина Л.В.

Химия (8-11) 07.12.2019 г. МБОУ «СОШ № 5» Дейкина Л.В.

Технология (7-11кл.) 08.12.2019 г. МБОУ «СОШ № 7» Дейкина Л.В.

Право (9-11 кл.) 14.12.2019 г. МБОУ «СОШ № 5» Дейкина Л.В.

Информатика (7-11кл.) 15.12.2019 г. МБОУ «СОШ № 5» Дейкина Л.В.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от г ■ ■ с’-.' - " № . ' "Z{ 1

СОСТАВ
организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, региональных 
олимпиад в 2019-2020 учебном году

Романюк
Светлана Владимировна

Фисунова 
Светлана Петровна

исполняющий обязанности начальника 
управления образованием -  руководитель 
Оргкомитета;
директор МКУ «МЦ СДПО» -  председатель 
Оргкомитета;

Абрамян - методист МКУ «МЦ СДПО»;
Кристина Михайловна

Азарскова - ответственный за методическую работу
Карина Ивановна МБОУ «СОШ № 6»;

Дейкина - методист МКУ «МЦ СДПО»;
Любовь Вячеславовна

Каюда
Ольга Николаевна

Клочкова 
Ирина Викторовна

Тренкеншу Наталья 
Васильевна

- ответственный за 
МБОУ «СОШ № 7»;

- ответственный за 
МАОУ «СОШ № 2»;

- ответственный за 
МБОУ «СОШ № 5».

методическую работу

методическую работу

методическую работу

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
о с н о в а н и я  Тбилисский район

\Гп З с£ г?

жюри муниципального э
СОСТАВ

- " ^ - S a E S S S ^
в 2019-2020 учебном году

Председатель
Члены жюри

Астрономия
Муратова З.И.,~СОЩ К" б"
Носачева О.С.. СОШ № 2
Шабунин А.А., СОШ № 5

председатель
Английский ЯЗЫ К

Члены жюри
Попова Н .В Т сш Т кГ
Шауберт В.В., СОШ № 3 
Сердюкова Е.С.. (Тш Т^Гд-
^ЙР^ловдТлТсоцГЖУ

Члены жюри
Ж идкова И.А., СОШ №
Омельченко И.В., СОШ № 3

ДУ^овекад^лТсоПшТ

М а р т ы н с ^ а ш Т т ТТгкпШС

Председательи
Русский язык
Щербаченко А.А., СОШ №

лены жюри [ШейкмнаГл Ш т Ш Мп о
Х°ДаревГгш7сШГкГо

Логачева Т.В., СОШ № 4 
Мисовец И.И., СОШ № 6

Председатель
Члены жюри

Литература

НикифоровГсРзГгтиТГ^Ш^
Туман Н Ш ./сопТмГ^
Куськи на~с1?~7С0ШЛ(Тб~

ЛЁйкйнаавТсошЖи
Маркова A.B., СОШ № 1П
ИмноваГЖТсошЖТ^

Ткаченк о ^ Щ .. СОШ № I 
Бабичева Л .В ^ С О Ш ш Т
Нестерова Л.Ю., СОШ № 4
Калашникова Л А 
СОШ № 5 '
Чеботарева Е.В.. СОШ № 6

Председатель
Немецкий язык

Члены жюри
Реснянская О.Н., СОШ № 4
Мартыненко Н.Н.,СОШ КО О
Жировова еТа ТсОЛТшУ

Сыманович М.Н., СОШ № 8 
Щербаченко А. А - СОШ №  3

Председатель
Члены жюри

История
Кононова Е.В., СОШ №
Кондратенко О.Б.. СОШ № 4
Образ А.В., СОШ № 8

Председатель
Обществознание

Летунова С.В., СОШ № 5

Члены жюри
Конищева Н.В.. СОШ № 
Аксенова Н.И., С О П Ш Т

Афанасьева C.A.. СОШ № 3

3

3



Голикова Н.Ю., СОШ № 16 
Борзенко С.А., СОШ № 6

Горбунова Н.Ю., СОШ № 6
Макарова Е.Н., СОШ № 12
Мишуринская Е.В., СОШ № 
4

Экономика Экология
Председатель Емельянова Л.И., СОШ № 2 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Ромашева Т.В., СОШ № 7

Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Андреева Е.А., СОШ № 4
Информатика и И КТ Искусство (МХК)

Председатель Скубачев В.В., СОШ № 9 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Ковалева Ю.В., СОШ № 7 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Агаджанова Л.Н., СОШ № 15 
Сидоренко С.В., СОШ № 2

Давыдова М.Р., СОШ № 7

Технология (девочки) Технология (мальчики)
Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.Б., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Чумпалов В.А., СОШ № 7

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Кобышева О.М., СОШ № 7 Мальцев Г.В., СОШ № 10

Чаюков С.Н., СОШ № 16
Скорбин С.В.,СОШ № 6
Махмудов А.К., СОШ № 9

Физическая культура Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Дверников С.А., СОШ № 3
Члены жюри Латушкин В.В., СОШ № 1 

Морозова Е.Г., СОШ № 2 
Пономарев Н.В., СОШ № 3 
Пономарев А.Н., СОШ № 3 
Тихопоева Н.Т., СОШ № 4 
Овчаренко Е.А., СОШ № 5 
Пономарев А.Н., СОШ № 5 
Пономарева М.И., СОШ № 5 
Лиманов Л.К., СОШ № 6 
Бабенко С.В., СОШ № 6 
Красноруцкий В.Б.,СОШ №6

Члены жюри Бутенко В.В., СОШ № 1
Педус Е.А., СОШ № 2
Медведев Ю.М., СОШ № 4
Жижов С.И., СОШ №5
Кошелев А.А., СОШ 6
Мальцев Г.В., СОШ №10
Лущаков А.Н., СОШ № 15

География Биология
Председатель Куликова Н.Р., СОШ № 7 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Махмудов А.В., СОШ № 9 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

Терешкова Г.Н., СОШ № 8 Марченко Т.Д., СОШ № 1
Королёва Н.А., СОШ № 14 Роганова С.В., СОШ № 10
Спирягина Е.В., СОШ № 16 Королёва А.А., СОШ № 14
Шадт А.В., СОШ № 2 Аракелян Н.И., СОШ № 15

Физика
Председатель Булгаков А.В., СОШ № 2
Члены жюри Кузнецов Г.А., СОШ № 10

Погребняк М.Н., СОШ № 4
Чирва Л.А., СОШ № 9
Димарцова М.И., СОШ № 15

Химия



Председатель Саурина Г.П., СОШ № 12
Члены жюри Тренкеншу Н.В., СОШ № 5

Грапченко П.В., СОШ № 4
Поморцева Н.И., СОШ № 16
Роганова С.В.,СОШ № 10

Право Политехническая
Председатель Голикова Н.Ю.,СОШ № 16. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОШ № 10 Димарцова М.И., СОШ № 15

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П.Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от ■ " v ? f  ? № '

СОСТАВ
муниципальной предметно - методической комиссии 

по разработке заданий школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников и 

региональных (краевых) олимпиад из числа тьюторов 
по работе с одаренными детьми 

в 2019-2020 учебном году

№ п/п Ф.И.О. педагога, 
образовательное учреждение

Предмет

1 Ходорева Т.В., МАОУ «СОШ № 2» Математика

2
Нестерова Л.Ю., МБОУ «СОШ № 4», 
Никифорова С.В., МБОУ «СОШ № 4», 
Ткаченко М.В., МБОУ «СОШ № 1»

Русский язык, 

литература

3 Конигцева Н.В., МБОУ «СОШ № 10», 
Емельянова Л.И., МАОУ «СОШ № 2»

История,
обгцествознание

4 Коршакова О.И., МАОУ «СОШ № 6», 
Реснянская О.Н., МБОУ «СОШ № 4»

Иностранный язык

5

Орехова Г.И., МАОУ «СОШ № 2», 
Лазурцева Т.Л., МБОУ «СОШ № 5», 
Тренкеншу Н.В., МБОУ «СОШ № 5», 
Королева А.А., МБОУ «СОШ № 14», 
Ромашова Т.В., МБОУ «СОШ № 7», 
Андреева Е.А., МБОУ «СОШ № 4», 
Марченко Т.Д., МБОУ «СОШ № 1»

Биология

6

Горлачева О.Н., МБОУ «СОШ № 6», 
Иванова Е.Е., МБОУ «СОШ № 3», 
Поморцева Н.И., МБОУ «СОШ № 16», 
Роганова С.В., МБОУ «СОШ № 10»

Химия

7

Спирягина Е.В., МБОУ «СОШ № 16», 
Иванишина Л.Е., МБОУ «СОШ № 1», 
Шатова М.В., МБОУ «СОШ № 10», 
Федотова Л.Е., МБОУ «СОШ № 5»

Г еография

8
Димарцова М.И., МБОУ «СОШ № 15», 
Харачева С.Х., МБОУ «СОШ № 8», 
Погребняк М.Н., МБОУ «СОШ № 4», 
Кузнецов Г.А., МБОУ «СОШ № 10»

Физика,
политехническая

9 Каюда О.Н., МБОУ «СОШ № 7», Экология

10 Марченко Л.П., МБОУ «СОШ № 5», 
Чумпалов В.А., МБОУ «СОШ № 7»

Технология

11 Дверников С.А., МБОУ «СОШ № 3» Основы безопасности



жизнидеятельности
12 Латушкин В.В., МБОУ «СОШ № 1» Физическая культура
13 Заседко С.А., МБОУ «СОШ № 5» Искусство МХК
14 Ковалёва Ю.В., МБОУ «СОШ № 7» Информатика и ИКТ
15 Горбунова Н.Ю., МБОУ «СОШ № 6» Экономика
16 Афанасьева С.А., МБОУ «СОШ № 3» Право
17 Кузнецов Г.А., МБОУ «СОШ № 1 Астрономия

Директор муниципального казенного 
учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З  ‘
7 у  /  ОЯ л /  ^

ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2020-2021 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 18 июля 2013 года «Об утверждении порядка 
проведения Всероссийской олимпиады школьников», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2020-2021 учебном году школьный и муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, политехнической, журналистике, а так же олимпиады младших 
школьников по математике (начало олимпиад 9"' часов).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 2) и жюри (приложение № 3) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2020-2021 
учебном году.

4. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии, 
по разработке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
и Региональной (краевой) олимпиады школьников, из числа тьюторов по работе 
с одаренными детьми, организовать разработку заданий до 10 сентября 2020 
года (приложение № 4).



5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его

Начальник управления образованием! Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от У' ( \ f  ..СТЯ О № &£>

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2020-2021 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Шабунин А.А., СОШ № 5 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1

Члены жюри Носачева О.С., СОШ № 2 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3

Караева О.Н., СОШ № 6 
Тихоненко А.В., СОШ № 8

Сердюкова Е.С., С О Ш .4° 4
Козырялова Г.А., СОШ № 2
Мартынцова Я.И., СОШ № 5
Сергиенко С.С., СОШ J'*9 7
Мартыненко Н.Н., СОЫ№10

Математика Русский язык
Председатель Жидкова И. А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3

Члены жюри Омельченко И.В., СОШ № 3 Члены жюри Шейкина Л.Н., СОШ № 2
Дубровская А.Л., СОШ № 7 Никифорова С.В., СОШ № 4
Ходарева Т.В., СОШ № 2 
Кивилёва В.А.,СОШ № 1

Туман Н.В., СОШ № 5
Куськина С .И ., СОШ № 6

Логачева Т.В., СОШ № 4 
Мисовец И.И., СОШ № 6 
Букова А.А., СОШ № 15

Дейкина Н.В., СОШ № 14
Маркова А.В., СОШ № 10
Иванова Т.В., СОШ № 16

Литература 1емецкий язык
Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4

Члены жюри Бабичева Л.В., СОШ № 2 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОЩ №10
Нестерова Л.Ю., СОШ № 4 
Калашникова Л.А.,
СОШ № 5
Чеботарева Е.В., СОШ № 6 
Сыманович М.Н., СОШ № 8 
Щербаченко А.А., СОШ № 3

Жировова Е.А., СОШ J1(9 2

История Обществознание
Председатель Кононова Е.В., СОШ № 1 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ № 4 Члены жюри Аксенова П.И., СОШ J4Го 5

Образ А.В., СОШ № 8 
Летунова С.В., СОШ № 5

Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Афанасьева С.А., СОШ № 3

admin
Выделение



Голикова Н.Ю., СОШ № 16 
Борзенко С.А., СОШ № 6

1

Горбунова Н.Ю., СОШ № 6
Макарова Е.Н., С0Ш № 12

Экономика Экология
Председатель Емельянова Л.И.. СОШ № 2 Председатель Лазурцсва Т.Л., СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Ромашева Т.В., СОШ № 7

Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Андреева Е.А., СОШ № 4
Информатика и ИКТ Искусство (МХК)

Председатель Скубачев В.В., СОШ № 9 11редседатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Ковалева Ю.В., СОШ № 7 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Агаджанова Л.Н., СОШ № 15 
Булгаков А.В., СОШ № 1

Давыдова М.Р., СЮШ № 7

Технология (девочки) Технология (мальчики)
Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.Б., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Чумпалов В.А., СОШ № 7

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Кобышева О.М., СОШ № 1 Мальцев Г.В., СОШ № 10

Чаюков С.Н., СОШ № 16
Скорбин С.В..СОШ № 6
Махмудов А.К., СОШ № 9

Физическая культура Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Председатель Кожевникова Л.Д..СОШ № 2 Председатель Дверников С.А., СОШ № 3
Члены жюри Латушкин В.В., СОШ № I 

Морозова Е.Г., СОШ № 2 I 
Пономарев Н.В., СОШ № 3 
Пономарев А.Н., СОШ № 3 
Тихопоева Н.Т., СОШ № 4 
Овчаренко Е.А., СОШ № 5 
Пономарев А.Н., СОШ № 5 
Пономарева М.И., СОШ № 5 
Лиманов Л.К., СОШ № 6 
Бабенко С.В., СОШ № 6

Члены жюри Бутенко В.В.. СОШ № 1
Педус Е.А., СОШ № 2
Медведев Ю.М., СОШ № 4
Жижов С.И., СОШ № 5
Кошелев А.А., СОШ 6
Мальцев Г.В., СОШ №10
Лущаков А.Н., СОШ № 15

География Биология
Председатель Куликова Н.Р., СОШ № 7 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Махмудов А.В., СОШ № 9 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

Терешкова Г.Н., СОШ № 8 Марченко Т.Д- СОШ № 1
Королёва П.А., СОШ № 14 Иванова Е.Е.. СОШ № 3
Спирягина Е.В., СОШ № 16 Иванишина Л.Е.. СОШ № 1
Шадг А.В., СОШ № 2 Тренкеншу Н.В., СОШ № 5 

Ромашова Т.В., СОШ № 7
Физика

Председатель Булгаков А.В.. СОШ № 2
Члены жюри Кузнецов Г. А., СОШ № 10

Погребняк М.Н., СОШ № 4
Свистунов В.С.. СОШ № 16
Димарцова М.И.] СОШ № 15



Химия
Председатель Роганова С.В.,СОШ № 10
Члены жюри Савченко К.Г., СОШ № 5

Горлачева О.Н., СОШ № 6
Поморцева Н.И., СОШ № 16
Андреева А.А., СОШ № 4

Право Политехническая
Председатель Голикова Н.Ю.,СОШ № 16, Председатель Кузнецов Г.А., СфШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ №; 1 Члены жюри Логачёва ТВ., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОШ № 10 Димарцова М.И., СОШ № 15

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образованием 
администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от . ! • • • ____ ' Л-6
I

СОСТАВ
муниципальной предметно - методической комиссии 

по разработке заданий школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников и 

региональных (краевых) олимпиад из числа тьюторов 
по работе с одаренными детьми 

в 2020-2021 учебном году

№ и/п Ф.И.О. педагога, 
образовательное учреждение

Предмет

1 Ходорева Т.В., МАОУ «СОШ № 2» Математика

2
Нестерова Л.Ю., МБОУ «СОШ № 4», 
Никифорова С.В., МБОУ «СОШ № 4», 
Ткаченко М.В.. МБОУ «СОШ № 1»

Русский язык, 

литература

3 Конищева Н.В., МБОУ «СОШ № 10», 
Емельянова Л.И., МАОУ «СОШ № 2»

История,
обществознание

4 Коршакова О.И., МАОУ «СОШ № 6», 
Реснянская О Н.. МБОУ «СОШ № 4»

Иностранный язык

5

Орехова Г.И., МАОУ «СОШ № 2», 
Лазурцева Т.Л., МБОУ «СОШ № 5», 
Тренкеншу Н.В., МБОУ «СОШ № 5», 
Королева А.А., МБОУ «СОШ № 14», 
Ромашова Т.В., МБОУ «СОШ № 7», 
Андреева Е.А., МБОУ «СОШ № 4», 
Марченко Т.Д., МБОУ «СОШ № 1»

Биология

6
Горлачева О.Н., МБОУ «СОШ № 6», 
Иванова Е.Е., МБОУ «СОШ № 3», 
Поморцева 11.И., МБОУ «С0111№ 16», 
Роганова С.В.. МБОУ «СОШ № 10»

Химия

7
Спирягина Е.В., МБОУ «СОШ № 16», 
Иванишина Л.Е., МБОУ «СОШ № 1», 
Шатова М.В., МБОУ «СОШ № 10», 
Федотова Л.Е.. МБОУ «СОШ № 5»

Г еография

8
Димарпова М.И., МБОУ «СОШ № 15», 
Харачева С.Х., МБОУ «СОШ № 8», 
Погребняк М.Н., МБОУ !«СОШ № 4», 
Кузнецов Г.А., МБОУ «СОШ № 10»

Физика,
политехническая

9 Каюда О.Н., МБОУ «СОД1 № 7» , Экология



10 Марченко Л.П., МБОУ «рОШ № 5», 
Чумпалов В.А., МБОУ «СОШ № 7»

Технология

11
Дверников С.А., МБОУ «СОШ № 3» Основы безопасности 

жизнидеятельностй
12 Латушкин В.В., МБОУ «СОШ № 1» Физическая культура
13 Заседко С.А., МБОУ «СОШ № 5» Искусство МХК
14 Ковалёва Ю.В., МБОУ «СОШ № 7» Информатика и ИК L
15 Горбунова Н.Ю., МБОУ «СОШ № 6» Экономика
16 Афанасьева С.А., МБОУ «СОШ № 3» Право
17 Кузнецов Г.А., МБОУ «СОШ № 1 Астрономия

Директор муниципального казенного 
учреждения «Методический
центр в системе дополнительного . .
педагогического образования» С.П. Фисунова





ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

пт /J  0.л) -Zx >' №  ' Ь—

СОСТАВ
жюри районной научно-практической конференции школьников

(НПКШ) «Эврика»

Направление Состав жюри
Естественнонаучное Caypnjm Г.П., СОШ № 12 -  председатель; 

Орехова Г.И., СОП1 № 2 — председатель, 
Романова Т.В., СОШ № 7;
Андре|ева Е.А., СОШ № 4;
Шабуйин А.А., СОШ № 5;
Спипягина Е.В., СОШ № 16; _

Социально -  экономическо' Борзенко С.А., СОШ № 6 — председатель, 
Макеев Д.Д., СОШ № 4;
Тимошенко А.А., СОШ № 7;

Гуманитарное

Щербаченко А.А., СОШ № 3 - председатель, 
ЧебоДарева Е.В., СОШ № 6;
Куприянова Л.В., СОШ 3;

1

Секции: «Журналистика», 
«Литературоведение», 
«Литературное творчество», 
«Языкознание (русский язык])», 
«Языкознание (английский, 
нрметткий языки1)
Секции: «Краеведение», 
«Кубано ведение», 
«Искусствознание»,

Шакира Е.Н., СОШ № -  председатель; 
Косякова Л.С., СОШ № 6;
Давыдова М.Р., СОШ № 1; .

Секции: «История», «Исто 
религии и церкви», <А 
законотворческая инициатив

рия
Лоя
а»

Кошйцева Н.В., СОШ № 10 -  председатель; 
Голикова Н.Ю., СОШ № 16;
Белойа Л.В., СОШ № 12.

Директор МКУ «МЦ СДПО С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 29.08.2019
ст-ца Тбилисская

№531

Об организации внутрирайонной 
методической работы в системе образования 

муниципального образования Тбилисский район 
в 2019-2020 учебном году

В целях упорядочения методической работы в системе образования 
муниципального образования Тбилисский район, реализации плана обновления 
содержания образования, активизации инновационной деятельности 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Тбилисский 
район и распространения передового педагогического опыта, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав муниципального методического совета по общему и 
дополнительному образованию (приложение № 1).

2. Утвердить состав муниципального методического совета по 
дошкольному образованию (приложение № 2).

3. Считать опорными образовательными учреждениями: 
по организации воспитательной работы - СОШ № 3, 6; 
по экологическому образованию учащихся - СОШ № 4, 6;
по гражданско-патриотическому воспитанию - СОШ № 3, 4, 5, 10; 
по реализации курса «Основы православной культуры», «Основ 

религиозной культуры и светской этики» - СОШ № 2, 6; 
по кубановедению -  СОШ № 6, 7;
по инновационной деятельности -  СОШ № 3, 4, 5, 6, ДОУ № 

5,11,12,17,18.
4. Считать стажировочными площадками:
по работе с молодыми педагогами -  СОШ № 1,2, 5, 7; 
по работе с одаренными детьми -  СОШ № 2, 5; 
по реализации ФГОС ДОО -  ДОУ № 1, 15;
по реализации цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" -  

СОШ №4,6,7,10;



2
по реализации проекта ранней профессиональной ориентации «Билет в 

будущее» - СОШ № 1,2,3,4,5,6,7,9,10,16;
по реализации программы «Робототехника» - СОШ № 7; 
по реализации программы «Шахматы в школе» - СОШ № 2,4,5,6,7,10; 
по реализации программы «Самбо в школе» - СОШ № 4,6,8,14; 
по реализации программы «Школа нового поколения», проекта «Школа 

тайн и открытий» - СОШ № 1;
по реализации программы по развитию детской общественной 

организации «Российское движение школьников» - СОШ № 7.
5. Организовать работу мастер-классов и рекомендовать руководителям 

общеобразовательных учреждений установить тьюторам доплату 15% к 
должностным окладам:

5.1. Информатизация образовательного процесса:
тьютор по использованию новых цифровых средств в образовательном 

процессе при реализации ФГОС НОО и ООО -  Шабунин А.А., учитель 
информатики МБОУ «СОШ № 5», Булгаков А.В., учитель информатики МАОУ 
«СОШ № 2».

5.2. Сопровождение инновационных проектов и программ:
тьютор по реализации программы «Школа нового поколения», проекта 

«Школа тайн и открытий» - Тарасова С.В., учитель начальных классов 
СОШ № 1;

тьютор по работе с одаренными детьми по математике -  Лабинцева Т.В., 
учитель математики МБОУ «СОШ № 12»;

тьютор по работе с одаренными детьми по русскому языку -  Шейкина 
Л.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 2»;

тьютор по работе с одаренными детьми по истории -  Кушнаренко А.В., 
учитель истории МБОУ «СОШ № 1»;

тьютор по работе с одаренными детьми по иностранному языку -  
Козырялова Г.А., учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 2»;

тьютор по работе с одаренными детьми по биологии — Орехова Г.И., 
учитель биологии МАОУ «СОШ № 2»;

тьютор по работе с одаренными детьми по химии -  Саурина Г.П., учитель 
химии МБОУ «СОШ № 12»;

тьютор по работе с одаренными детьми по географии -  Марченко А.В., 
учитель географии МБОУ «СОШ № 6»;

тьютор по работе с одаренными детьми по физике — Димарцова М.И., 
учитель физики МБОУ «СОШ № 15»;

тьютор по кубановедению - Межегурская И.А., учитель кубановедения 
МБОУ «СОШ № 6»;

тьютор по «Основам православной культуры», «Основам религиозной 
культуры и светской этики» - Газдалиева А.М., учитель основ православной 
культуры МАОУ «СОШ № 2».

5.3. Подготовка учащихся к итоговой аттестации учащихся: 
русский язык -  Щербаченко А.А., тьютор по русскому языку; 
литература -  Ткаченко М.В., тьютор по литературе;



3
математика -  Жидкова И.А., тьютор ЕГЭ по математике; 
математика -  Крапчатая И.А., тьютор ОГЭ по математике; 
обтцествознание -  Емельянова Л.И., тьютор по обществознанию; 
история -  Афанасьева С. А., тьютор по истории;
иностранный язык -  Мартыненко Н.Н., тьютор по иностранному языку;
биология -  Лазурцева Т.Л., тьютор по биологии;
химия -  Горлачева О.Н., тьютор по химии;
физика -  Погребняк М.Н., тьютор по физике;
география -  Конова И.Н., тьютор по географии;
информатика -  Скубачев В,В., тьютор по информатики;
начальная школа -  Медведева Т.В., тьютор начальных классов.
6. Организовать работу районных методических объединений и 

рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений назначить 
руководителями следующих педагогических работников с доплатой до 15% к 
должностным окладам (приложение № 3).

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Муниципальный методический центр 
в системе дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием С.В. Романюк



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от №

СОСТАВ
муниципального методического совета 

по общему и дополнительному образованию

Фисунова 
Светлана Петровна

- директор муниципального казённого 
учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического 
образования», председатель;

Дейкина
Любовь Вячеславовна

- методист муниципального казённого 
учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического 
образования»,секретарь;

Каландарова 
Елена Анатольевна

- ответственный за организацию методической 
работы в МБОУ «СОШ № 1»;

Есаулова
Татьяна Николаевна

- ответственный за организацию методической 
работы в МАОУ «СОШ № 2»;

Щербаченко 
Алена Анатольевна

- ответственный за организацию методической 
работы в МБОУ «СОШ № 3»;

Андреева 
Елена Андреевна

- ответственный за организацию методической 
работы в МБОУ «СОШ № 4»;

Заседко
Светлана Анатольевна

- ответственный за организацию методической 
работы в МБОУ «СОШ № 5»;

Чеботарева 
Елена Владимировна

- ответственный за организацию методической 
работы в МБОУ «СОШ № 6»;

Каюда
Ольга Николаевна

- ответственный за организацию методической 
работы в МБОУ «СОШ № 7»;



2

Кузьминская 
Наталья Вячеславовна

- ответственный за организацию 
работы в МБОУ «СОШ № 8»;

методической

Скубачева 
Марина Николаевна

- ответственный за организацию 
работы в МБОУ «СОШ № 9»;

методической

Мартыненко 
Наталья Николаевна

- ответственный за организацию 
работы в МБОУ «СОШ № 10»;

методической

Саурина
Г алина Петровна

- ответственный за организацию 
работы в МБОУ «СОШ № 12»;

методической

Королева
Александра Андреевна

- ответственный за организацию 
работы в МБОУ «СОШ № 14»;

методической

Букова
Алла Алексеевна

- ответственный за организацию 
работы в МБОУ «СОШ № 15»;

методической

Серкина
Наталья Николаевна

- ответственный за организацию 
работы в МБОУ «СОШ № 16».

методической

Директор муниципального казённого 
учреждения «Методический центр 
в системе дополнительного
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от №

СОСТАВ
муниципального методического совета 

по дошкольному образованию

Фисунова - директор муниципального казённого учреждения
Светлана Петровна «Методический центр в системе дополнительного

педагогического образования», председатель;

Болонина - методист муниципального казённого учреждения
Марина Николаевна «Методический центр в системе дополнительного

педагогического образования», секретарь;

Примак - старший воспитатель МБДОУ ЦРР - д/с № 15
Наталья Анатольевна «Светлячок»;

Шестакова - старший воспитатель МБДОУ д/с № 4 «Колосок»;
Галина Васильевна

Здесенко - старший воспитатель МБДОУ д/с № 1
Наталья Аатольевна «Колокольчик»;

Копа - старший воспитатель МБДОУ д/с № 14 «Ласточка».
Вера Михайловна

Директор муниципального казённого 
учреждения «Методический центр 
в системе дополнительного
педагогического образования» С.П. Фисунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от №

СОСТАВ
районных методических объединений

русского языка и литературы -  Нестерова Л.Ю., МБОУ «СОШ № 4»;
математики -  Жидкова И.А., МБОУ «СОШ № 10»;
истории -  Конищева Н.В., МБОУ «СОШ № 10»;
английского языка -  Попова Н.В., МБОУ «СОШ № 1»;
немецкого языка -  Реснянская О.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
биологии -  Орехова Г.И., МБОУ «СОШ № 2»;
химии -  Роганова С.В., МБОУ «СОШ № 10»;
физики -  Погребняк М.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
географии -  Спирягина Е.В., МБОУ «СОШ № 16»;
информатики -  Ковалева Ю.В., МБОУ «СОШ № 7»;
кубановедения -  Разгонова А.В., МБОУ «СОШ № 7»;
основ православной культуры -  Газдалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»;
ИЗО -  Кудактину Т.А., МБОУ «СОШ № 5»;
музыки -  Заседко С.А., МБОУ «СОШ № 5»;
технологии -  Марченко Л.П., МБОУ «СОШ № 5»;
технологии -  Чумпалов В.А., МБОУ «СОШ № 7»;
физической культуры -  Латушкина В.В., МБОУ «СОШ № 1»;
ОБЖ -  Дверников С.А., МБОУ «СОШ № 3»; 
классных руководителей -  Давыдова М.Р., МБОУ «СОШ № 7», 
заместителей директоров по воспитательной работе -  Конохова Т.Н., 

МБОУ «СОШ № 3»,
начальных классов:
1 класс -  Самохвалова Т.А., МБОУ «СОШ № 1»;
2 класс -  Максюк О.Н., МБОУ «СОШ № 5»;
3 класс -  Могиленко С.В., МБОУ «СОШ № 7»;
4 класс -  Еаздалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»; 
учителей-логопедов -  Овсянникова Н.М., МБДОУ д/с № 1; 
педагогов-психологов ДОУ -Ульянова Т.В., педагога-психолога МБДОУ

д/с № 1;
педагогов-психологов ОУ -  Дарминов А.А., педагог-психолог МБОУ 

«СОШ № 7»;
библиотекарей -  Саркисова Е.С., МБОУ «СОШ № 6»;
старших воспитателей ДОУ -  Примак Н.А., МБДОУ ЦРР - д/с № 15;
музыкальных руководителей ДОУ -  Степанова С.В., МБДОУ д/с № 4;



2
воспитателей:
старших и подготовительных групп -  Морозова А.А., МБДОУ ЦРР - д/с

младших групп и групп раннего возраста -  Трайц Н.Н., МБДОУ - д/с № 5; 
средних групп -  Емелина Е.И., МБДОУ ЦРР - д/с № 15; 
инструкторов по физической культуре -  Архипенко В.В., МБДОУ ЦРР - 

д/с № 15;
работа в районной психолого-медико-педагогической комиссии -  

Кулябина Е.А., дефектолог МБДОУ ЦРР - д/с № 15, Атаманюк С.Ю., учитель- 
логопед МБДОУ -  д/с № 12.

№ 1;

Директор муниципального казённого 
учреждения «Методический центр 
в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова


